

چکیده

گسترش صنعت گردشگری علاوه بر نقش و تاثیر آن در ابراز هویت ملی، موجب ارتقای ابعاد وسیع اقتصادی از جمله ایجاد فرصت‌های شغلی، درآمدزایی، کاهش فقر و گسترش عدالت اجتماعی و رفاه در جامعه می‌شود. در میان حوزه‌های مختلف گردشگری، گردشگری سلامت به دلیل قابلیت و مزیت‌های رقابتی از توجه زیادی برخوردار شده است. گردشگری سلامت و توریسم درمانی یکی از حوزه‌هایی است که می‌تواند نقشی بسزا در جهت توسعه گردشگری ایفا نماید و دامنه‌ای بسیار گسترده را شامل می‌شود. لذا هدف از انجام این پژوهش بررسی پتانسیل توریسم سلامت در برنامه‌ریزی گردشگری در شهرستان رشت می‌باشد که روش آن بر اساس هدف کاربردی و براساس ماهیت توصیفی - تحلیلی از نوع پیمایشی است. بر همین اساس تعداد ۳۸۴ پرسشنامه بین گردشگران ورودی این شهرستان توزیع گردید و از نظرات ۱۰ نفر از کارشناسان حوزه گردشگری و کارکنان مراکز درمانی برای رتبه‌بندی راهکارها و استراتژی‌های موثر در توسعه گردشگری سلامت این شهرستان با استفاده از مدل TOPSIS بهره‌گرفته شد. نتایج بدست آمده از نظرسنجی کارشناسان نشان داد که شناسایی مناطق مستعد گردشگری سلامت در شهرستان رشت و گنجاندن آنها در بسته‌های سفر با امتیاز ۰/۸۴۹ در رتبه نخست، تغییرات زیربنایی و سریع مراکز درمانی (مهندسی مجدد و...) با امتیاز ۰/۸۴۶ در رتبه دوم و پاکیزگی مناطق جنگلی و سواحل شهرستان رشت با هدف جذب گردشگری تندرستی در این مناطق با امتیاز ۰/۸۴۵ دارای بیشترین میزان اهمیت در زمینه توسعه گردشگری سلامت در شهرستان را دارا می‌باشند. سایر راهکارها از جمله شناسایی خواص درمانی چشمه‌های آب معدنی شهرستان رشت و ایجاد زمینه‌ای برای بهره‌برداری استاندارد از آنها با امتیاز ۰/۷۹۲، بالا بردن سطح کیفی هتل‌ها و مراکز رفاهی نزدیک سواحل و مناطق جنگلی مطابق با استانداردهای بین‌المللی با امتیاز ۰/۷۸۴ و ارتقا سطح کیفی خدمات و امکانات در مناطق جنگلی و ساحلی با امتیاز ۰/۶۹۷ در اولویت‌های بعدی قرار گرفته‌اند. همچنین نتایج نشان داد که استراتژی توسعه سیستم اطلاعاتی و بازاریابی با امتیاز ۰/۶۰۶ در اولویت اول توسعه، استراتژی توسعه زیرساخت‌های عمومی با امتیاز ۰/۵۱۲ در اولویت دوم، استراتژی توسعه منابع انسانی با امتیاز ۰/۴۹۳ در اولویت سوم و در نهایت استراتژی توسعه محصول با امتیاز ۰/۴۷۵ در اولویت آخر توسعه گردشگری سلامت شهرستان رشت قرار دارد.

کلمات کلیدی: بررسی، پتانسیل، گردشگری سلامت، برنامه‌ریزی، شهرستان رشت